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Evite Plágio! Valorize o trabalho de nossa equipe, se for utilizar esse trabalho cite a 

fonte ou solicite autorização para uso. Fique atento(a) as possíveis situações 

enquadradas como crime contra o direito autoral, que possa infringir de artigo 184 do 

Código Penal e a Lei 9610/98. 

Para maiores informações entre em contato! 

 

 

A Aula Resumo do CPC 00 foi publicada dia 07/02/2020 no link: 

https://bit.ly/39gHU4P e a aula de questões comentadas foi publicada no link 

https://bit.ly/2wdgeQ1 dia 14/02/2020. 

 

Participe das duas aulas. Em caso de dúvidas deixe seu comentário na área de 

COMENTÁRIOS da plataforma, no Blog ou nas redes sociais. 

Bons estudos! 

 

 

QUESTÕES COMENTADAS 

 

01. (CFC/Consulplan/2019.1/Q42) Com base na Resolução CFC nº 1.374/2011 – NBC 

TG Estrutura Conceitual, as “Demonstrações Contábeis tem por finalidade satisfazer as 

necessidades comuns da maioria dos seus usuários, uma vez que quase todos eles 

utilizam essas demonstrações contábeis para a tomada de decisões econômicas”. 

Considerando o disposto na referida resolução, NÃO é uma decisão econômica comum 

a maior parte dos usuários: 

 

a) Determinar políticas tributárias. 

b) Determinar a distribuição de lucros e dividendos. 

c) Decidir quando comprar, manter ou vender instrumentos patrimoniais. 

d) Determinar quais instrumentos de controle gerencial são melhores para mensurar o 

desempenho organizacional. 

 

Comentário: A questão pede a alternativa que não é uma decisão econômica e que possa 

ser tomada apenas se baseando nas demonstrações contábeis. Conforme a Estrutura 

Conceitual para Relatório Financeiro (R2) temos como objetivo: 

“O objetivo do relatório financeiro para fins gerais é fornecer informações financeiras 

sobre a entidade que reporta que sejam úteis para investidores, credores por 

file:///D:/Users/elianereis.UFU/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.momentodeestudar.com.br
http://www.momentodeestudar.com.br/
https://bit.ly/39gHU4P
https://bit.ly/2wdgeQ1%20dia%2014/02/2020


Preparatório Exame de Suficiência CFC  

Momento de Estudar – Profª. Eliane Reis  

www.momentodeestudar.com.br 
_____________________________________________________________________________________ 

2 
 

empréstimos e outros credores, existentes e potenciais, na tomada de decisões referente 

à oferta de recursos à entidade. Essas decisões envolvem decisões sobre: 

(a) comprar, vender ou manter instrumento de patrimônio e de dívida;  

(b) conceder ou liquidar empréstimos ou outras formas de crédito; ou  

(c) exercer direitos de votar ou de outro modo influenciar os atos da administração que 

afetam o uso dos recursos econômicos da entidade.” 

 

“Relatórios financeiros, para fins gerais, fornecem informações sobre a posição 

financeira da entidade que reporta, as quais consistem em informações sobre os recursos 

econômicos da entidade e as reivindicações contra a entidade que reporta. Os relatórios 

financeiros fornecem ainda informações sobre os efeitos de transações e outros eventos 

que alteram os recursos econômicos e reivindicações da entidade que reporta. Ambos os 

tipos de informações fornecem dados úteis para decisões referente à oferta de recursos à 

entidade.” 

 

Vamos analisar as alternativas: 

a) Determinar políticas tributárias. CORRETO, políticas tributárias são decisões 

econômicas que podem ser influenciadas pelos Relatórios Financeiros. 

 

b) Determinar a distribuição de lucros e dividendos. CORRETO, determinação de 

lucros e dividendos é uma das primeiras ideias que se pode ter ao pensar em decisões 

econômicas tomadas se baseando em Relatórios Financeiros.  

 

c) Decidir quando comprar, manter ou vender instrumentos patrimoniais. CORRETO, 

comprar, manter ou vender instrumentos patrimoniais são decisões econômicas que 

podem ser influenciadas por Relatórios Financeiros. 

 

d) Determinar quais instrumentos de controle gerencial são melhores para mensurar o 

desempenho organizacional. INCORRETO, controle gerencial para mensurar 

desempenho organizacional não é uma decisão econômica e sim gerencial como o 

próprio texto da alternativa trouxe. 

 

Gabarito: D. 

Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q42 / Tipo 02 Verde Q44 / Tipo 03 Amarelo Q41 / 

Tipo 04 Azul Q43 

 

02. (CFC/Consulplan/2018.2/Q33) Com base na referida NBC TG Estrutura Conceitual, 

reconhecimento envolve a descrição do item, a mensuração do seu montante monetário 

e a sua inclusão no balanço patrimonial ou na demonstração do resultado. Segundo a 

norma, os itens que satisfazem os critérios de reconhecimento devem ser reconhecidos 

no balanço patrimonial ou na demonstração do resultado. A falta de reconhecimento de 

tais itens não é corrigida pela divulgação das práticas contábeis adotadas nem tampouco 

pelas notas explicativas ou material elucidativo. Referente ao assunto intitulado 

reconhecimento à luz da referida norma, assinale a alternativa INCORRETA. 

 

a) As despesas devem ser reconhecidas na demonstração do resultado quando 

ocasionarem em decréscimo nos benefícios econômicos futuros, relacionado com o 

aumento de um ativo ou a diminuição de um passivo, e puder ser mensurado com 
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confiabilidade. Isso significa, na prática, que o reconhecimento da despesa ocorre 

simultaneamente com o reconhecimento de aumento nos passivos ou de diminuição nos 

ativos (por exemplo, a alocação por competência de obrigações trabalhistas ou da 

depreciação de equipamento). 

b) A receita deve ser reconhecida na demonstração do resultado quando resultar em 

aumento nos benefícios econômicos futuros relacionado com o aumento de ativo ou 

com a diminuição de passivo, e puder ser mensurado com confiabilidade. Isso significa, 

na prática, que o reconhecimento da receita ocorre simultaneamente com o 

reconhecimento do aumento nos ativos ou da diminuição nos passivos (por exemplo, o 

aumento líquido nos ativos originado da venda de bens e serviços ou o decréscimo do 

passivo originado do perdão de dívida a ser paga). 

c) Um ativo não deve ser reconhecido no balanço patrimonial quando os gastos 

incorridos não proporcionarem a expectativa provável de geração de benefícios 

econômicos para a entidade além do período contábil corrente. Ao invés disso, tal 

transação deve ser reconhecida como despesa na demonstração do resultado. Esse 

tratamento não implica dizer que a intenção da administração ao incorrer nos gastos não 

tenha sido a de gerar benefícios econômicos futuros para a entidade ou que a 

administração tenha sido mal conduzida. A única implicação é que o grau de certeza 

quanto à geração de benefícios econômicos para a entidade, além do período contábil 

corrente, é insuficiente para garantir o reconhecimento do ativo. 

d) Um passivo deve ser reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que 

uma saída de recursos detentores de benefícios econômicos seja exigida em liquidação 

de obrigação presente e o valor pelo qual essa liquidação se dará puder ser mensurado 

com confiabilidade. Na prática, as obrigações originadas de contratos ainda não 

integralmente cumpridos de modo proporcional – proportionately unperformed (por 

exemplo, passivos decorrentes de pedidos de compra de produtos e mercadorias ainda 

não recebidos) – não são geralmente reconhecidas como passivos nas demonstrações 

contábeis. Contudo, tais obrigações podem enquadrar-se na definição de passivos caso 

sejam atendidos os critérios de reconhecimento nas circunstâncias específicas, e podem 

qualificar-se para reconhecimento. Nesses casos, o reconhecimento dos passivos exige o 

reconhecimento dos correspondentes ativos ou despesas. 

 

Comentário: Na Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) temos as 

definições: 

Despesas são reduções nos ativos, ou aumentos nos passivos, que resultam em reduções 

no patrimônio líquido, exceto aqueles referentes a distribuições aos detentores de 

direitos sobre o patrimônio. 

Receitas são aumentos nos ativos, ou reduções nos passivos, que resultam em aumentos 

no patrimônio líquido, exceto aqueles referentes a contribuições de detentores de 

direitos sobre o patrimônio. 

Ativo é um recurso econômico presente controlado pela entidade como resultado de 

eventos passados. 

Recurso econômico é um direito que tem o potencial de produzir benefícios 

econômicos. 

Passivo é na obrigação presente da entidade de transferir um recurso econômico como 

resultado de eventos passados. 
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a) As despesas devem ser reconhecidas na demonstração do resultado quando 

ocasionarem em decréscimo nos benefícios econômicos futuros, relacionado com o 

aumento de um ativo ou a diminuição de um passivo, e puder ser mensurado com 

confiabilidade. Isso significa, na prática, que o reconhecimento da despesa ocorre 

simultaneamente com o reconhecimento de aumento nos passivos ou de diminuição nos 

ativos (por exemplo, a alocação por competência de obrigações trabalhistas ou da 

depreciação de equipamento). INCORRETO, a mensuração das despesas provoca um 

decréscimo (diminuição) dos Ativos ou assunção (aumento) dos Passivos que resultam 

em decréscimo do Patrimônio Líquido.  

O item correto ficaria assim: As despesas devem ser reconhecidas na demonstração do 

resultado quando ocasionarem em decréscimo nos benefícios econômicos futuros, 

relacionado com o decréscimo de um ativo ou o aumento de um passivo, e puder ser 

mensurado com confiabilidade. Isso significa, na prática, que o reconhecimento da 

despesa ocorre simultaneamente com o reconhecimento de aumento nos passivos ou de 

diminuição nos ativos (por exemplo, a alocação por competência de obrigações 

trabalhistas ou da depreciação de equipamento). 

 

b) A receita deve ser reconhecida na demonstração do resultado quando resultar em 

aumento nos benefícios econômicos futuros relacionado com o aumento de ativo ou 

com a diminuição de passivo, e puder ser mensurado com confiabilidade. Isso significa, 

na prática, que o reconhecimento da receita ocorre simultaneamente com o 

reconhecimento do aumento nos ativos ou da diminuição nos passivos (por exemplo, o 

aumento líquido nos ativos originado da venda de bens e serviços ou o decréscimo do 

passivo originado do perdão de dívida a ser paga). CORRETO, conforme NBC TG 

Estrutura Conceitual “receitas são aumentos nos benefícios econômicos durante o 

período contábil, sob a forma da entrada de recursos ou do aumento de ativos ou 

diminuição de passivos, que resultam em aumentos do patrimônio líquido, e que não 

estejam relacionados com a contribuição dos detentores dos instrumentos patrimoniais;” 

 

c) Um ativo não deve ser reconhecido no balanço patrimonial quando os gastos 

incorridos não proporcionarem a expectativa provável de geração de benefícios 

econômicos para a entidade além do período contábil corrente. Ao invés disso, tal 

transação deve ser reconhecida como despesa na demonstração do resultado. Esse 

tratamento não implica dizer que a intenção da administração ao incorrer nos gastos 

não tenha sido a de gerar benefícios econômicos futuros para a entidade ou que a 

administração tenha sido mal conduzida. A única implicação é que o grau de certeza 

quanto à geração de benefícios econômicos para a entidade, além do período contábil 

corrente, é insuficiente para garantir o reconhecimento do ativo. CORRETO, 

conforme para a Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2): “Ativo é um 

recurso econômico presente controlado pela entidade como resultado de eventos 

passados.”  

“Recurso econômico é um direito que tem o potencial de produzir benefícios 

econômicos.”  

“Um recurso econômico é um direito que tem o potencial de produzir benefícios 

econômicos. Para que esse potencial exista, não precisa ser certo, ou mesmo provável, 

que esse direito produzirá benefícios econômicos além daqueles disponíveis para todas 

as outras partes.” 
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“o ativo ou passivo deve ser reconhecido se é provável que os benefícios das 

informações fornecidas aos usuários das demonstrações contábeis pelo reconhecimento 

justifiquem os custos de fornecer e utilizar essas informações.” 

 

d) Um passivo deve ser reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que 

uma saída de recursos detentores de benefícios econômicos seja exigida em liquidação 

de obrigação presente e o valor pelo qual essa liquidação se dará puder ser mensurado 

com confiabilidade. Na prática, as obrigações originadas de contratos ainda não 

integralmente cumpridos de modo proporcional – proportionately unperformed (por 

exemplo, passivos decorrentes de pedidos de compra de produtos e mercadorias ainda 

não recebidos) – não são geralmente reconhecidas como passivos nas demonstrações 

contábeis. Contudo, tais obrigações podem enquadrar-se na definição de passivos caso 

sejam atendidos os critérios de reconhecimento nas circunstâncias específicas, e podem 

qualificar-se para reconhecimento. Nesses casos, o reconhecimento dos passivos exige 

o reconhecimento dos correspondentes ativos ou despesas. CORRETO, conforme para 

a Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2): 

“Passivo é uma obrigação presente da entidade de transferir um recurso econômico 

como resultado de eventos passados.” 

“O segundo critério para um passivo é que a obrigação seja de transferir um recurso 

econômico. Para satisfazer a esse critério, a obrigação deve ter o potencial de exigir que 

a entidade transfira um recurso econômico para outra parte (ou partes). Para que esse 

potencial exista, não é necessário que seja certo, ou mesmo provável, que a entidade 

será obrigada a transferir um recurso econômico – a transferência pode, por exemplo, 

ser obrigada somente se ocorrer evento futuro incerto especificado. É necessário 

somente que a obrigação já exista e que, em pelo menos uma circunstância, exigirá que 

a entidade transfira um recurso econômico.” 

“o ativo ou passivo deve ser reconhecido se é provável que os benefícios das 

informações fornecidas aos usuários das demonstrações contábeis pelo reconhecimento 

justifiquem os custos de fornecer e utilizar essas informações.” 

 

Gabarito: A. 

Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q33 / Tipo 02 Verde Q34 / Tipo 03 Amarelo Q35 / 

Tipo 04 Azul Q34 

 

03. (CFC/Consulplan/2018.2/Q34) À luz da NBC TG Estrutura Conceitual, mensuração 

é o processo que consiste em determinar os montantes monetários por meio dos quais os 

elementos das demonstrações contábeis devem ser reconhecidos e apresentados no 

balanço patrimonial e na demonstração do resultado. Esse processo envolve a seleção da 

base específica de mensuração. Ainda, segundo a norma, um número variado de bases 

de mensuração é empregado em diferentes graus e em variadas combinações nas 

demonstrações contábeis. Sobre este assunto, analise as afirmativas a seguir, marque V 

para as verdadeiras e F para as falsas. 

 

( ) Custo histórico. Os ativos são mantidos pelos montantes em caixa ou equivalentes de 

caixa que teriam de ser pagos se esses mesmos ativos ou ativos equivalentes fossem 

adquiridos na data do balanço. Os passivos são reconhecidos pelos montantes em caixa 

ou equivalentes de caixa, não descontados, que se espera seriam necessários para 

liquidar a obrigação na data do balanço. 
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( ) Custo corrente. Os ativos são registrados pelos montantes pagos em caixa ou 

equivalentes de caixa ou pelo valor justo dos recursos entregues para adquiri-los na data 

da aquisição. Os passivos são registrados pelos montantes dos recursos recebidos em 

troca da obrigação ou, em algumas circunstâncias (como, por exemplo, imposto de 

renda), pelos montantes em caixa ou equivalentes de caixa se espera serão necessários 

para liquidar o passivo no curso normal das operações. 

( ) Valor realizável (valor de realização ou de liquidação). Os ativos são mantidos pelos 

montantes em caixa ou equivalentes de caixa que poderiam ser obtidos pela sua venda 

em forma ordenada. Os passivos são mantidos pelos seus montantes de liquidação, isto 

é, pelos montantes em caixa ou equivalentes de caixa, não descontados, que se espera 

serão pagos para liquidar as correspondentes obrigações no curso normal das operações. 

( ) Valor presente. Os ativos são mantidos pelo valor presente, descontado, dos fluxos 

futuros de entradas líquidas de caixa que se espera seja gerado pelo item no curso 

normal das operações. Os passivos são mantidos pelo valor presente, descontado, dos 

fluxos futuros de saídas líquidas de caixa que se espera serão necessários para liquidar o 

passivo no curso normal das operações. 

 

A sequência está correta em 

 

a) F, F, F, F. 

b) F, F, V, V. 

c) F, V, V, V. 

d) V, V, V, V. 

 

Comentário: Vamos analisar cada um dos itens com base na Estrutura Conceitual para 

Relatório Financeiro (R2): 

 

 ( ) Custo histórico. Os ativos são mantidos pelos montantes em caixa ou equivalentes 

de caixa que teriam de ser pagos se esses mesmos ativos ou ativos equivalentes fossem 

adquiridos na data do balanço. Os passivos são reconhecidos pelos montantes em caixa 

ou equivalentes de caixa, não descontados, que se espera seriam necessários para 

liquidar a obrigação na data do balanço. FALSO, conforme Estrutura Conceitual para 

Relatório Financeiro (R2) “o custo histórico de ativo quando é adquirido ou criado é o 

valor dos custos incorridos na aquisição ou criação do ativo, compreendendo a 

contraprestação paga para adquirir ou criar o ativo mais custos de transação. O custo 

histórico de passivo quando é incorrido ou assumido é o valor da contraprestação 

recebida para incorrer ou assumir o passivo menos custos de transação.” 

 

( ) Custo corrente. Os ativos são registrados pelos montantes pagos em caixa ou 

equivalentes de caixa ou pelo valor justo dos recursos entregues para adquiri-los na 

data da aquisição. Os passivos são registrados pelos montantes dos recursos recebidos 

em troca da obrigação ou, em algumas circunstâncias (como, por exemplo, imposto de 

renda), pelos montantes em caixa ou equivalentes de caixa se espera serão necessários 

para liquidar o passivo no curso normal das operações. FALSO, conforme Estrutura 

Conceitual para Relatório Financeiro (R2) “o custo corrente de ativo é o custo de ativo 

equivalente na data de mensuração, compreendendo a contraprestação que seria paga na 

data de mensuração mais os custos de transação que seriam incorridos nessa data. O 

custo corrente de passivo é a contraprestação que seria recebida pelo passivo 
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equivalente na data de mensuração menos os custos de transação que seriam incorridos 

nessa data.” 

 

( ) Valor realizável (valor de realização ou de liquidação). Os ativos são mantidos 

pelos montantes em caixa ou equivalentes de caixa que poderiam ser obtidos pela sua 

venda em forma ordenada. Os passivos são mantidos pelos seus montantes de 

liquidação, isto é, pelos montantes em caixa ou equivalentes de caixa, não descontados, 

que se espera serão pagos para liquidar as correspondentes obrigações no curso 

normal das operações. VERDADEIRO, conforme Estrutura Conceitual para Relatório 

Financeiro (R2) a nova revisão utiliza o termo Valor Justo que “é o preço que seria 

recebido pela venda de ativo ou que seria pago pela transferência de passivo em 

transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração.” 

 

( ) Valor presente. Os ativos são mantidos pelo valor presente, descontado, dos fluxos 

futuros de entradas líquidas de caixa que se espera seja gerado pelo item no curso 

normal das operações. Os passivos são mantidos pelo valor presente, descontado, dos 

fluxos futuros de saídas líquidas de caixa que se espera serão necessários para liquidar 

o passivo no curso normal das operações. VERDADEIRO, conforme Estrutura 

Conceitual para Relatório Financeiro (R2) a nova revisão utiliza o termo Valor de Uso 

para mencionar o valor presente dos fluxos de caixa. “O valor de uso é o valor presente 

dos fluxos de caixa, ou outros benefícios econômicos, que a entidade espera obter do 

uso de ativo e de sua alienação final.” E também temos o Valor de cumprimento que é 

“o valor presente do caixa, ou de outros recursos econômicos, que a entidade espera ser 

obrigada a transferir para cumprir a obrigação.” 

 

Gabarito: B. 

Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q34 / Tipo 02 Verde Q36 / Tipo 03 Amarelo Q33 / 

Tipo 04 Azul Q36 

04. (CFC/Consulplan/2018.2/Q35) A NBC TG Estrutura Conceitual citada apresenta as 

características qualitativas fundamentais e características qualitativas de melhoria. De 

acordo com o exposto, NÃO representa uma característica qualitativa de melhoria: 

 

a) Materialidade. 

b) Verificabilidade. 

c) Tempestividade. 

d) Comparabilidade. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) não trouxe 

mudanças para as características qualitativas com exceção que a Verificabilidade passou 

a ser chamada de Capacidade de verificação. Vamos aproveitar essa questão para 

revisar as Características Qualitativas: 
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Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Gabarito: A. 
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Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q35 / Tipo 02 Verde Q35 / Tipo 03 Amarelo Q34 / 

Tipo 04 Azul Q35 

 
05. (CFC/Consulplan/2018.1/Q21) De acordo com as normas vigentes no Brasil, a 

relevância é uma das características qualitativas obrigatoriamente presentes nas 

Demonstrações Contábeis. Dentre os seus requisitos, tem-se que a relevância auxilia o 

usuário da informação contábil em todos os itens a seguir, EXCETO: 

 

a) Auxiliar na previsão de eventos futuros. 

b) Fazer a diferença na tomada de decisões. 

c) Ajudar na avaliação de eventos passados. 

d) Demonstrar que tanto itens materiais quanto imateriais devem ser considerados. 

 

Comentário: Na Estrutura Conceitual para Relatórios Financeiros (R2) temos as 

seguintes informações sobre Relevância: 

“Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença nas decisões 

tomadas pelos usuários. Informações podem ser capazes de fazer diferença em uma 

decisão ainda que alguns usuários optem por não tirar vantagens delas ou já tenham 

conhecimento delas a partir de outras fontes. 

Informações financeiras são capazes de fazer diferença em decisões se tiverem valor 

preditivo ou valor confirmatório, ou ambos. 

Informações financeiras tem valor preditivo se podem ser utilizadas como informações 

em processos empregados pelos usuários para prever resultados futuros. Informações 

financeiras não precisam ser previsões ou prognósticos para ter valor preditivo. 

Informações financeiras com valor preditivo são empregadas por usuários ao fazer suas 

próprias previsões. 

Informações financeiras têm valor confirmatório se fornecem feedback sobre 

(confirmam ou alteram) avaliações anteriores.” 

 

Visto isso vamos analisar as alternativas: 

a) Auxiliar na previsão de eventos futuros. VERDADEIRO, a relevância contribui na 

previsão de eventos futuros. 

 

b) Fazer a diferença na tomada de decisões. VERDADEIRO, a relevância é capaz de 

fazer diferença na tomada de decisões conforme acabamos de ver no texto da Estrutura 

Conceitual para Relatórios Financeiros (R2). 

 

c) Ajudar na avaliação de eventos passados. VERDADEIRO, a relevância também 

ajuda na avaliação de eventos passados. 

 

d) Demonstrar que tanto itens materiais quanto imateriais devem ser considerados. 

FALSO, esse não é uma característica abrangida pela relevância e sim pela Essência 

sobre a forma e portanto esse é o gabarito da questão.  

 

Gabarito: D. 

Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q21 / Tipo 02 Verde Q19 / Tipo 03 Amarelo Q20 / 

Tipo 04 Azul Q19 
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06. (CFC/Consulplan/2018.1/Q25) De acordo com a NBC TSP Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Informação Contábil de 

Propósito Geral pelas Entidades do Setor Público, as características qualitativas da 

informação incluída nos relatórios contábeis de propósito geral são atributos que tornam 

a informação útil para os usuários e dão suporte ao cumprimento dos objetivos da 

informação contábil. Assinale a alternativa correta em relação a uma das características 

qualitativas da informação. 

 

a) A comparabilidade se refere à utilização dos mesmos princípios ou políticas 

contábeis e da mesma base de elaboração em diferentes períodos na entidade. 

b) A tempestividade significa ter informação disponível para os usuários antes que ela 

perca a sua capacidade de ser útil para fins de prestação de contas e responsabilização e 

tomada de decisão. 

c) A Compreensibilidade implica que uma informação complexa e de difícil 

entendimento para usuários com conhecimento técnico e que conhecem as atividades da 

entidade deve ser excluída dos relatórios contábeis de propósito geral. 

d) A informação é material se a sua omissão ou distorção puder influenciar o 

cumprimento do dever de prestação de contas e responsabilização, ou as decisões que os 

usuários tomam com base nos relatórios contábeis de propósito geral elaborados para 

aquele exercício. 

 

Comentário: Segundo a Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2): 
a) A comparabilidade se refere à utilização dos mesmos princípios ou políticas 

contábeis e da mesma base de elaboração em diferentes períodos na entidade. FALSO, 

Comparabilidade é a característica qualitativa que permite aos usuários identificar e 

compreender similaridades e diferenças entre itens.  

 

b) A tempestividade significa ter informação disponível para os usuários antes que ela 

perca a sua capacidade de ser útil para fins de prestação de contas e responsabilização 

e tomada de decisão. VERDADEIRO, Tempestividade agora é chamada de 

Capacidade de Verificação e significa que diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 

c) A Compreensibilidade implica que uma informação complexa e de difícil 

entendimento para usuários com conhecimento técnico e que conhecem as atividades 

da entidade deve ser excluída dos relatórios contábeis de propósito geral. FALSO, 

Compreensibilidade significa classificar, caracterizar e apresentar a informação de 

modo claro e conciso as torna compreensíveis. 

  

d) A informação é material se a sua omissão ou distorção puder influenciar o 

cumprimento do dever de prestação de contas e responsabilização, ou as decisões que 

os usuários tomam com base nos relatórios contábeis de propósito geral elaborados 

para aquele exercício. FALSO, a Materialidade não é uma característica Qualitativa da 

Informação mas diz respeito que a “informação é material se a sua omissão, distorção 

ou obscuridade puder influenciar, razoavelmente, as decisões que os principais usuários 
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de relatórios financeiros para fins gerais tomam com base nesses relatórios, que 

fornecem informações financeiras sobre entidade específica que reporta. 

 

Gabarito: B. 

Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q25 / Tipo 02 Verde Q26 / Tipo 03 Amarelo Q27 / 

Tipo 04 Azul Q27 

 
07. (CFC/Consulplan/2018.1/Q36) As características qualitativas da informação 

contábil-financeira útil traduzem os tipos de informação requeridas e consideradas mais 

úteis pelos usuários (investidores, credores por empréstimos, governo, funcionários , 

entre outros), existentes ou em potencial, para tomada de decisões acerca da entidade 

analisada. Nesse contexto, para ser útil a informação contábil-financeira necessita ser 

relevante e representar com fidedignidade o que se propõe a representar e a utilidade da 

informação contábil-financeira é melhorada se ela for comparável, verificável, 

tempestiva e compreensível. De acordo com essa breve contextualização, analise as 

afirmativas, referentes às características qualitativas da informação contábil útil, marque 

V para as verdadeiras e F para as falsas. 

 

(  ) Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade contábil-financeira 

retratada precisa ter três atributos. Ela tem que ser completa, neutra e livre de erro.  

(  ) Tempestividade é a característica qualitativa que permite que os usuários 

identifiquem e compreendam similaridades dos itens e diferenças entre eles. 

(  ) A verificabilidade significa que diferentes observadores, cônscios e independentes, 

podem chegar a um consenso, embora não cheguem necessariamente a um completo 

acordo. 

(   ) Os custos decorrentes da informação devem exceder os benefícios de produzi-la. 

 

A sequência está correta em: 

 

a) V, V, V, F. 

b) V, V, V, V. 

c) V, F, V, F. 

d) V, F, V, V. 

 

Comentário: Vamos aproveitar essa questão para revisar as Características Qualitativas: 
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Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Vamos agora analisar cada um dos itens: 
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1. Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade contábil-financeira 

retratada precisa ter três atributos. Ela tem que ser completa, neutra e livre de erro. 

VERDADEIRO, segundo a Estrutura Conceitual de Relatório Financeiro (R2) “para 

ser representação perfeitamente fidedigna, a representação tem três características. Ela é 

completa, neutra e isenta de erros. Obviamente, a perfeição nunca ou raramente é 

atingida. O objetivo é maximizar essas qualidades tanto quanto possível.” 

 

2. Tempestividade é a característica qualitativa que permite que os usuários 

identifiquem e compreendam similaridades dos itens e diferenças entre eles. FALSO, 

Tempestividade significa disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 

3. A verificabilidade significa que diferentes observadores, cônscios e independentes, 

podem chegar a um consenso, embora não cheguem necessariamente a um completo 

acordo. VERDADEIRO, agora a Verificabilidade é chamada de Capacidade de 

Verificação e significa que diferentes observadores bem informados e independentes 

podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente completo, de que a 

representação específica é representação fidedigna. 

 

4. Os custos decorrentes da informação devem exceder os benefícios de produzi-la. 

FALSO, conforme a Estrutura conceitual para Relatórios Financeiros (R2) “o custo é 

uma restrição generalizada sobre as informações que podem ser fornecidas pelo 

relatório financeiro. O relatório de informações impõe custos, e é importante que esses 

custos sejam justificados pelos benefícios de apresentar essas informações. Há vários 

tipos de custos de benefícios a serem considerados.” “Ao aplicar a restrição de custo, 

deve-se avaliar se é provável que os benefícios do relatório de informações específicas 

justificam os custos incorridos para fornecer e utilizar essas informações. Ao aplicar a 

restrição de custo no desenvolvimento de pronunciamento proposto, busca-se 

informações de fornecedores de informações financeiras, usuários, auditores, 

acadêmicos e outros sobre a natureza e a quantidade esperada dos benefícios e custos 

desse pronunciamento. Na maior parte das situações, as avaliações se baseiam na 

combinação de informações quantitativas e qualitativas. 

 

Gabarito: C. 

Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q36 / Tipo 02 Verde Q39 / Tipo 03 Amarelo Q37 / 

Tipo 04 Azul Q38 

 
08. (CFC/Consulplan/2018.1/Q37) Analise as asserções a seguir. 

I. “Ativo é um recursos controlado pela entidade como resultado de eventos passados e 

do qual se espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade.” 

 

PORQUE 

 

II. “Ao avaliar se um item se enquadra na definição de ativo, deve-se atentar para a sua 

essência subjacente e realidade econômica e não apenas para sua forma legal.” 

 

Assinale a alternativa correta. 
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a) As assertivas I e II são falsas. 

b) As assertivas I e II são proposições excludentes. 

c) A assertiva II contraria a ideia expressa na assertiva I. 

d) As duas assertivas são verdadeiras e a segunda afirmativa justifica e complementa a 

primeira. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual do Relatórios Financeiros (R2) alterou o conceito 

de Ativo. Agora “Ativo é um recurso econômico presente controlado pela entidade 

como resultado de eventos passados”. 

Gabarito: D. 

Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q37 / Tipo 02 Verde Q38 / Tipo 03 Amarelo Q38 / 

Tipo 04 Azul Q39 

 
09. (CFC/Consulplan/2018.1/Q38) As características qualitativas de melhoria são 

atributos que melhoram a utilidade da informação que é relevante e que é representada 

com fidedignidade. As características qualitativas de melhoria podem também auxiliar a 

determinar qual de duas alternativas que sejam consideradas equivalentes em termos de 

relevância e fidedignidade de representação deve ser usada para retratar um fenômeno. 

Nesse sentido, pode-se afirmar que fora desse contexto conceitual encontra-se: 

 

a) Verificabilidade. 

b) Comparabilidade. 

c) Conservadorismo. 

d) Compreensibilidade. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) não trouxe 

mudanças para as características qualitativas com exceção que a Verificabilidade passou 

a ser chamada de Capacidade de verificação. Vamos aproveitar essa questão para 

revisar as Características Qualitativas: 
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Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Dos itens apresentados pelas alternativas o único que está fora desse contexto conceitual 

é o Conservadorismo. 
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Gabarito: C.  

Tipos de Prova: Tipo 01 Branca Q38 / Tipo 02 Verde Q39 / Tipo 03 Amarelo Q39 / 

Tipo 04 Azul Q36 

 

10. (CFC/2017.2/Q01/Bacharel) De acordo com a NBC TG ESTRUTURA 

CONCEITUAL – ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DE RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, os elementos 

diretamente relacionados com a mensuração da posição patrimonial e financeira são os 

ativos, os passivos e o patrimônio líquido. 

Considerando-se essa afirmativa, julgue os itens relativos aos ativos, passivos e ao 

patrimônio líquido como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a 

alternativa CORRETA. 

 

I. Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e do 

qual se espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade. 

II. Passivo é uma obrigação presente da entidade, derivada de eventos passados, cuja 

liquidação se espera que resulte na saída de recursos da entidade capazes de gerar 

benefícios econômicos. 

III. Patrimônio Líquido é o interesse residual nos ativos da entidade depois de 

deduzidos todos os seus passivos. 

 

A sequência CORRETA é: 

a) F, F, V. 

b) F, V, F. 

c) V, V, V. 

d) V, F, F. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatórios Financeiros (R2) atualizou a 

definição de Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido. Vamos dar uma olhada: 

Ativo é um recurso econômico presente controlado pela entidade como resultado de 

eventos passados. 

Passivo é uma obrigação presente da entidade de transferir um recurso econômico como 

resultado de eventos passados. 

Patrimônio Líquido é a participação residual nos ativos da entidade após a dedução d 

todos os seus passivos. 

Gabarito: C. 
 

11. (CFC/2017.2/Q36/Bacharel) A NBC TG – ESTRUTURA CONCEITUAL – 

ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE 

RELATÓRIO CONTÁBIL- FINANCEIRO, ao dispor sobre as características 

qualitativas da informação contábil-financeira útil, estabelece que, para a informação 

contábil-financeira ser útil, ela precisa ser relevante e representar com fidedignidade o 

que se propõe a representar. 

Com relação a essas características qualitativas fundamentais da informação contábil-

financeira, julgue os itens a seguir como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, 

assinale a alternativa CORRETA. 
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I. A informação contábil-financeira relevante é apenas aquela cujo montante monetário 

é elevado.  

II. Informação contábil-financeira relevante apresenta valor preditivo, confirmatório ou 

ambos. 

III. Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade retratada precisa ter três 

atributos: ser completa, neutra e livre de erro. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, V, V. 

b) F, F, V. 

c) V, F, F. 

d) V, V, F. 

 

Comentário: Vamos aproveitar essa questão para revisar as Características Qualitativas: 

 

 
 

Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 
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 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Vamos agora analisar as alternativas: 

I. A informação contábil-financeira relevante é apenas aquela cujo montante monetário 

é elevado. FALSO, uma informação contábil-financeiro relevante são capazes de fazer 

diferença nas decisões tomadas pelos usuários 

 

II. Informação contábil-financeira relevante apresenta valor preditivo, confirmatório 

ou ambos. VERDADEIRO, informações financeiras têm valor confirmatório se 

fornecem feedback sobre (confirmam ou alteram) avaliações anteriores. Os valores 

preditivo e confirmatório das informações financeiras estão inter-relacionados. 

Informações que possuem valor preditivo frequentemente possuem também valor 

confirmatório. 

 

III. Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade retratada precisa ter 

três atributos: ser completa, neutra e livre de erro. VERDADEIRO, para ser 

representação perfeitamente fidedigna, a representação tem três características. Ela é 

completa, neutra e isenta de erros.  

Gabarito: A. 

 
12. (CFC/2017.2/Q37/Bacharel) De acordo com o que define a NBC TG ESTUTURA 

CONCEITUAL – ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DE RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, em relação às 

características qualitativas de melhoria das informações contábeis, assinale a alternativa 

INCORRETA. 

 

a) A Comparabilidade permite que os diferentes usuários das informações contábeis 

identifiquem e compreendam similaridades dos itens e diferenças entre eles. 

b) A Verificabilidade indica que a entidade deve fornecer informações exclusivas aos 

diferentes usuários da informação contábil, de acordo com os interesses. 

c) Compreensibilidade consiste em classificar, caracterizar e apresentar a informação 

com clareza e concisão tornando-a compreensível. 

d) Tempestividade significa ter informação disponível para tomadores de decisão a 

tempo de poder influenciá-los em suas decisões. 

 

Comentário: Vamos aproveitar essa questão para revisar as Características Qualitativas: 
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Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Vamos analisar as alternativas: 
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a) A Comparabilidade permite que os diferentes usuários das informações contábeis 

identifiquem e compreendam similaridades dos itens e diferenças entre eles. 

CORRETO, permite aos usuários identificar e compreender similaridades e diferenças 

entre itens. 

 

b) A Verificabilidade indica que a entidade deve fornecer informações exclusivas aos 

diferentes usuários da informação contábil, de acordo com os interesses. 

INCORRETO, Verificabilidade agora é chamada de Capacidade de Verificação e diz 

que diferentes observadores bem informados e independentes podem chegar ao 

consenso, embora não a acordo necessariamente completo, de que a representação 

específica é representação fidedigna. 

 

c) Compreensibilidade consiste em classificar, caracterizar e apresentar a informação 

com clareza e concisão tornando-a compreensível. CORRETO, classificar, caracterizar 

e apresentar informações de modo claro e conciso as torna compreensíveis 

 

d) Tempestividade significa ter informação disponível para tomadores de decisão a 

tempo de poder influenciá-los em suas decisões. CORRETO, disponibilizar 

informações aos tomadores de decisões a tempo para que sejam capazes de influenciar 

suas decisões. 

Gabarito: B. 

 
13. (CFC/2017.1/Q36/Bacharel) De acordo com a NBC TG ESTRUTURA 

CONCEITUAL – ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DE RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, as Características 

Qualitativas da informação Contábil-Financeira Útil se dividem em Qualitativas 

Fundamentais e Qualitativas de Melhoria. 

Considerando-se o exposto, é CORRETO afirmar que: 

 

a) a Comparabilidade, a Compreensibilidade, a Tempestividade e a Verificabilidade 

representam Características Qualitativas Fundamentais da Informação Contábil-

Financeira Útil. 

b) a Comparabilidade, a Compreensibilidade, a Materialidade, a Relevância, a 

Representação Fidedigna, a Tempestividade e a Verificabilidade representam 

Características Qualitativas de Melhoria da informação contábil. 

c) a Materialidade, a Relevância e a Representação Fidedigna representam 

Características Qualitativas de Melhoria da informação contábil. 

d) a Relevância e a Representação Fidedigna representam Características Qualitativas 

Fundamentais da Informação Contábil-Financeira Útil. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) não trouxe 

mudanças para as características qualitativas com exceção que a Verificabilidade passou 

a ser chamada de Capacidade de verificação. Vamos aproveitar essa questão para 

revisar as Características Qualitativas: 
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Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Vamos analisar as alternativas: 
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a) a Comparabilidade, a Compreensibilidade, a Tempestividade e a Verificabilidade 

representam Características Qualitativas Fundamentais da Informação Contábil-

Financeira Útil. FALSO, as características qualitativas fundamentais são Relevância e 

Representação Fidedigna. 

 

b) a Comparabilidade, a Compreensibilidade, a Materialidade, a Relevância, a 

Representação Fidedigna, a Tempestividade e a Verificabilidade representam 

Características Qualitativas de Melhoria da informação contábil. FALSO, as 

características qualitativas de melhoria são representadas pela Comparabilidade, 

Verificabilidade, Capacidade de Verificação (antes chamada de Tempestividade) e 

Compreensibilidade.  

 

c) a Materialidade, a Relevância e a Representação Fidedigna representam 

Características Qualitativas de Melhoria da informação contábil. FALSO, as 

características qualitativas de melhoria são representadas pela Comparabilidade, 

Verificabilidade, Capacidade de Verificação (antes chamada de Tempestividade) e 

Compreensibilidade.  

 

d) a Relevância e a Representação Fidedigna representam Características Qualitativas 

Fundamentais da Informação Contábil-Financeira Útil. VERDADEIRO, as 

características qualitativas fundamentais são Relevância e Representação Fidedigna. 
Gabarito: D. 

 
14. (CFC/2017.1/Q38/Bacharel) Uma Empresa Individual de Responsabilidade 

Limitada possui um único proprietário, que exige do Profissional da Contabilidade 

responsável que ignore os ajustes relacionados às estimativas de perdas econômicas, 

para que não afetem o resultado. 

 

Segundo o proprietário: 
As estimativas de perdas previstas no conjunto normativo, assim como a redução ao Valor 

Realizável Líquido, Redução ao Valor Recuperável e com Créditos de Liquidação Duvidosa não 

são dívidas, ou seja, não serão pagas, e refletem apenas reduções nos benefícios dos ativos, o 

que interessa apenas a mim, especificamente. 

Considero ainda inadequado o seu reconhecimento no resultado, pois será reduzido o lucro ou o 

prejuízo aumentado, pois o Fisco não admite a sua dedutibilidade. 

Afinal, sou o proprietário e o Gestor, portanto, como usuário principal, minhas necessidades é 

que devem ser atendidas. 

 

Considerando-se a NBC TG ESTRUTURA CONCEITUAL – ESTRUTURA 

CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE RELATÓRIO 

CONTÁBIL-FINANCEIRO, é CORRETO afirmar que o Profissional da Contabilidade: 

 

a) deve aceitar as exigências do proprietário, afinal não há risco fiscal no atendimento à 

necessidade manifestada pelo proprietário, que é o usuário principal; dessa forma, 

estaria agindo de acordo com a Característica Qualitativa da Compreensibilidade. 

b) deve acatar as exigências do proprietário, pois os casos mencionados são estimativas, 

logo, o seu atendimento, não marcado por uma transação efetiva, representa a perda da 

Característica Qualitativa da Objetividade. 
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c) não pode atender às exigências do proprietário; se o fizer, a informação contábil 

perderá a Característica de Representação Fidedigna, marcada pela neutralidade. 

d) não pode atender às exigências do proprietário, se o fizer, a informação contábil 

perderá a Característica Qualitativa da Prudência, inerente à profissão contábil. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) não trouxe 

mudanças para as características qualitativas com exceção que a Verificabilidade passou 

a ser chamada de Capacidade de verificação. Vamos aproveitar essa questão para 

revisar as Características Qualitativas: 

 

 
 

Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 
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 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Vamos analisar as alternativas: 

a) deve aceitar as exigências do proprietário, afinal não há risco fiscal no atendimento 

à necessidade manifestada pelo proprietário, que é o usuário principal; dessa forma, 

estaria agindo de acordo com a Característica Qualitativa da Compreensibilidade. 

FALSO, o Profissional de Contabilidade não deve aceitar as exigências do proprietário 

e nesse caso a característica não terá Compreensibilidade já que a informação não será 

clara e compreensível já que informações importantes serão ignoradas. 

 

b) deve acatar as exigências do proprietário, pois os casos mencionados são 

estimativas, logo, o seu atendimento, não marcado por uma transação efetiva, 

representa a perda da Característica Qualitativa da Objetividade. FALSO, o 

Profissional de Contabilidade não deve aceitar as exigências do proprietário e 

Objetividade não é uma Característica Qualitativa. 

 

c) não pode atender às exigências do proprietário; se o fizer, a informação contábil 

perderá a Característica de Representação Fidedigna, marcada pela neutralidade. 

VERDADEIRO, o Profissional de Contabilidade não deve aceitar as exigências do 

proprietário e caso aceite a informação perderá Representação Fidedigna. 

 

d) não pode atender às exigências do proprietário, se o fizer, a informação contábil 

perderá a Característica Qualitativa da Prudência, inerente à profissão contábil. 

FALSO, o Profissional de Contabilidade não deve aceitar as exigências do proprietário 

e Prudência não é uma Característica Qualitativa. 

Gabarito: C. 

 
15. (CFC/2016.2/Q38/Bacharel) Uma Sociedade Empresária mensura suas propriedades 

para investimento ao Valor Justo, tal como previsto pela NBC TG 28 (R3) – 

PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO, mas deixou de apresentar, em sua nota de 

conciliação dos valores contábeis da Propriedade de Investimento no início e no fim do 

período, o item “ganhos ou perdas líquidos provenientes de ajustes de valor justo”.  

Essa omissão restringiu a capacidade analítica do usuário e, entre outras perdas de 

qualidade, prejudicou o valor confirmatório.  

 

De acordo com o disposto pela NBC TG ESTRUTURA CONCEITUAL – 

ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE 

RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, o valor confirmatório é uma das marcas da 

característica qualitativa da:  

 

a) Materialidade.  

b) Relevância.  
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c) Representação Fidedigna.  

d) Tempestividade.  

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) não trouxe 

mudanças para as características qualitativas com exceção que a Verificabilidade passou 

a ser chamada de Capacidade de verificação. Vamos aproveitar essa questão para 

revisar as Características Qualitativas: 

 

 
 

Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 
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 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Segundo a Estrutura Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) informações 

financeiras relevantes são capazes de fazer diferença nas decisões tomadas pelos 

usuários. 

Gabarito: B. 

 
16. (CFC/2016.2/Q39/Bacharel) De acordo com a NBC TG ESTRUTURA 

CONCEITUAL – ESTRUTURA CONCEITUAL PARA A ELABORAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DO RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, no que se refere ao 

reconhecimento dos elementos das Demonstrações Contábeis, é CORRETO afirmar 

que:  

 

a) um ativo deve ser reconhecido no Balanço Patrimonial quando os gastos incorridos 

não proporcionarem a expectativa provável de geração de benefícios econômicos 

futuros.  

b) um passivo deve ser reconhecido no Balanço Patrimonial quando for remota a 

possibilidade de uma saída de recursos para sua quitação e seu valor não puder ser 

estimado com confiabilidade.  

c) uma despesa corresponde a um decréscimo nos benefícios econômicos durante o 

período contábil, sob a forma da saída de recursos ou da redução de ativos ou assunção 

de passivos que resultam em decréscimo do patrimônio líquido, e que não estejam 

relacionados com distribuições aos detentores dos instrumentos patrimoniais.  

d) uma receita deve ser reconhecida quando resultar em diminuição nos benefícios 

econômicos durante o período contábil, sob a forma da entrada de recursos ou do 

aumento de passivos que resultam em diminuição do patrimônio líquido, e que não 

estejam relacionados com a contribuição dos detentores dos instrumentos patrimoniais.  

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) trouxe a alteração 

da definição de Ativo e Passivo. Vamos esses novos conceitos comentando as 

alternativas: 

a) um ativo deve ser reconhecido no Balanço Patrimonial quando os gastos incorridos 

não proporcionarem a expectativa provável de geração de benefícios econômicos 

futuros. INCORRETO, Ativo é um recurso econômico presente controlado pela 

entidade como resultado de eventos passados. 

 

b) um passivo deve ser reconhecido no Balanço Patrimonial quando for remota a 

possibilidade de uma saída de recursos para sua quitação e seu valor não puder ser 

estimado com confiabilidade. INCORRETO, Passivo é uma obrigação presente da 

entidade de transferir um recurso econômico como resultado de eventos passados. 

 

file:///D:/Users/elianereis.UFU/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.momentodeestudar.com.br


Preparatório Exame de Suficiência CFC  

Momento de Estudar – Profª. Eliane Reis  

www.momentodeestudar.com.br 
_____________________________________________________________________________________ 

27 
 

c) uma despesa corresponde a um decréscimo nos benefícios econômicos durante o 

período contábil, sob a forma da saída de recursos ou da redução de ativos ou 

assunção de passivos que resultam em decréscimo do patrimônio líquido, e que não 

estejam relacionados com distribuições aos detentores dos instrumentos patrimoniais. 

CORRETO, Despesas são reduções nos ativos, ou aumentos nos passivos, que 

resultam em reduções no patrimônio líquido, exceto aqueles referentes a distribuições 

aos detentores de direitos sobre o patrimônio. 

 

d) uma receita deve ser reconhecida quando resultar em diminuição nos benefícios 

econômicos durante o período contábil, sob a forma da entrada de recursos ou do 

aumento de passivos que resultam em diminuição do patrimônio líquido, e que não 

estejam relacionados com a contribuição dos detentores dos instrumentos patrimoniais. 

INCORRETO, Receitas são aumentos nos ativos, ou reduções nos passivos, que 

resultam em aumentos no patrimônio líquido, exceto aqueles referentes a contribuições 

de detentores de direitos sobre o patrimônio. 

Gabarito: C. 

 
17. (CFC/2016.1/Q36/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, 

no que se refere à posição patrimonial e financeira, assinale a opção INCORRETA. 

 

a) Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e do 

qual se espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade. 

b) Passivo é uma obrigação presente da entidade, derivada de eventos passados, cuja 

liquidação se espera que resulte na saída de recursos da própria entidade capazes de 

gerar benefícios econômicos. 

c) Patrimônio Líquido é o interesse residual nos ativos da entidade depois de deduzidos 

todos os seus passivos. 

d) Receitas são aumentos nos benefícios econômicos durante o período contábil que 

resultam em diminuições do Patrimônio Líquido e que estão relacionados com a 

contribuição dos detentores dos instrumentos patrimoniais. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) trouxe a alteração 

da definição de Ativo e Passivo. Vamos esses novos conceitos comentando as 

alternativas: 

a) Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e 

do qual se espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade. 

CORRETO, Ativo é um recurso econômico presente controlado pela entidade como resultado 

de eventos passados. 
 

b) Passivo é uma obrigação presente da entidade, derivada de eventos passados, cuja 

liquidação se espera que resulte na saída de recursos da própria entidade capazes de 

gerar benefícios econômicos. CORRETO, Passivo é uma obrigação presente da entidade 

de transferir um recurso econômico como resultado de eventos passados. 
 

c) Patrimônio Líquido é o interesse residual nos ativos da entidade depois de deduzidos 

todos os seus passivos. CORRETO, Patrimônio líquido é a participação residual nos 

ativos da entidade após a dedução de todos os seus passivos. 
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d) Receitas são aumentos nos benefícios econômicos durante o período contábil que 

resultam em diminuições do Patrimônio Líquido e que estão relacionados com a 

contribuição dos detentores dos instrumentos patrimoniais. INCORRETO, Receitas 

são aumentos nos ativos, ou reduções nos passivos, que resultam em aumentos no 

patrimônio líquido, exceto aqueles referentes a contribuições de detentores de direitos 

sobre o patrimônio. 

Gabarito: D. 

 
18. (CFC/2016.1/Q37/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, é 

INCORRETO afirmar que: 

 

a) as características qualitativas fundamentais são comparabilidade, verificabilidade, 

tempestividade e compreensibilidade, pois tornam a informação útil. A utilidade da 

informação contábil-financeira é melhorada se ela for relevante e representar com 

fidedignidade o que se propõe a representar. Portanto, relevância e representação 

fidedigna são características qualitativas de melhoria. 

b) a informação contábil-financeira relevante é aquela capaz de fazer diferença nas 

decisões que possam ser tomadas pelos usuários. A informação pode ser capaz de fazer 

diferença em uma decisão mesmo no caso de alguns usuários decidirem não a levar em 

consideração, ou já tiverem tomado ciência de sua existência por outras fontes. 

c) as características qualitativas de melhoria podem também auxiliar a determinar qual 

de duas alternativas, que sejam consideradas equivalentes em termos de relevância e 

fidedignidade de representação, deve ser usada para retratar um fenômeno. 

d) a informação contábil-financeira é capaz de fazer diferença nas decisões se tiver 

valor preditivo, valor confirmatório ou ambos. A informação contábil financeira tem 

valor preditivo se puder ser utilizada como dado de entrada em processos empregados 

pelos usuários para predizer futuros resultados. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) não trouxe 

mudanças para as características qualitativas com exceção que a Verificabilidade passou 

a ser chamada de Capacidade de verificação. Vamos aproveitar essa questão para 

revisar as Características Qualitativas: 

 

file:///D:/Users/elianereis.UFU/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.momentodeestudar.com.br


Preparatório Exame de Suficiência CFC  

Momento de Estudar – Profª. Eliane Reis  

www.momentodeestudar.com.br 
_____________________________________________________________________________________ 

29 
 

 
 

Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Vamos analisar a questão comentando todas as alternativas: 
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a) as características qualitativas fundamentais são comparabilidade, verificabilidade, 

tempestividade e compreensibilidade, pois tornam a informação útil. A utilidade da 

informação contábil-financeira é melhorada se ela for relevante e representar com 

fidedignidade o que se propõe a representar. Portanto, relevância e representação 

fidedigna são características qualitativas de melhoria. INCORRETO, 

Comparabilidade, Verificabilidade (agora chamado de Capacidade de Verificação), 

Tempestividade e Compreensibilidade são características qualitativas de melhoria. 

 

b) a informação contábil-financeira relevante é aquela capaz de fazer diferença nas 

decisões que possam ser tomadas pelos usuários. A informação pode ser capaz de fazer 

diferença em uma decisão mesmo no caso de alguns usuários decidirem não a levar em 

consideração, ou já tiverem tomado ciência de sua existência por outras fontes. 

CORRETO, informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença nas 

decisões tomadas pelos usuários. 

 

c) as características qualitativas de melhoria podem também auxiliar a determinar qual 

de duas alternativas, que sejam consideradas equivalentes em termos de relevância e 

fidedignidade de representação, deve ser usada para retratar um fenômeno. 

CORRETO, “Comparabilidade, capacidade de verificação, tempestividade e 

compreensibilidade são características qualitativas que melhoram a utilidade de 

informações que sejam tanto relevantes como forneçam representação fidedigna do que 

pretendem representar.” 

 

d) a informação contábil-financeira é capaz de fazer diferença nas decisões se tiver 

valor preditivo, valor confirmatório ou ambos. A informação contábil financeira tem 

valor preditivo se puder ser utilizada como dado de entrada em processos empregados 

pelos usuários para predizer futuros resultados. CORRETO, “Informações financeiras 

relevantes são capazes de fazer diferença nas decisões tomadas pelos usuários. 

Informações podem ser capazes de fazer diferença em uma decisão ainda que alguns 

usuários optem por não tirar vantagens delas ou já tenham conhecimento delas a partir 

de outras fontes. 

Informações financeiras são capazes de fazer diferença em decisões se tiverem valor 

preditivo ou valor confirmatório, ou ambos. 

Informações financeiras tem valor preditivo se podem ser utilizadas como informações 

em processos empregados pelos usuários para prever resultados futuros. Informações 

financeiras não precisam ser previsões ou prognósticos para ter valor preditivo. 

Informações financeiras com valor preditivo são empregadas por usuários ao fazer suas 

próprias previsões. 

Informações financeiras têm valor confirmatório se fornecem feedback sobre 

(confirmam ou alteram) avaliações anteriores.” 

Gabarito: A. 

 
19. (CFC/2015.2/Q35/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual, no 

que se refere à inclusão na definição de Ativo, analise as condições apresentadas nos 

itens abaixo e, em seguida, assinale a opção CORRETA.  

 

I. Recurso com característica tangível 

II. Recurso controlado pela entidade 
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III. Recurso de propriedade da entidade 

IV. Recurso do qual se espera que fluam benefícios econômicos futuros para a entidade 

V. Recurso resultante de eventos passados. 

 

De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual, são condições necessárias para o 

reconhecimento do Ativo os requisitos apresentados apenas nos itens:  

 

a) I e III.  

b) I, III e IV.  

c) II, IV e V.  

d) III e V.  

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) trouxe a alteração 

na definição de Ativo que agora é definido com o texto: “Ativo é um recurso econômico 

presente controlado pela entidade como resultado de eventos passados.”. Vamos analisar os 

itens da questão: 

 

I. Recurso com característica tangível: INCORRETO. O ativo pode também ter 

característica intangível como nos casos das marcas e patentes.  

 

II. Recurso controlado pela entidade: CORRETO. O ativo é um recurso controlado 

pela entidade como afirma a definição apresentada pela Estrutura Conceitual. “Controle 

vincula um recurso econômico à entidade. Avaliar se existe controle ajuda a identificar 

o recurso econômico que a entidade contabiliza. Para a entidade controlar um recurso 

econômico, os benefícios econômicos futuros desse recurso devem fluir para a entidade 

direta ou indiretamente e, não, para outra entidade.” 

 

III. Recurso de propriedade da entidade: INCORRETO, “Controle vincula um recurso 

econômico à entidade. Avaliar se existe controle ajuda a identificar o recurso 

econômico que a entidade contabiliza. Por exemplo, a entidade pode controlar parcela 

proporcional na propriedade sem controlar os direitos decorrentes da posse de toda a 

propriedade. Nesses casos, o ativo da entidade é a parcela na propriedade que ela 

controla e, não, os direitos decorrentes da posse de toda a propriedade, que ela não 

controla.” 

 

IV. Recurso do qual se espera que fluam benefícios econômicos futuros para a 

entidade: CORRETO, “Um recurso econômico é um direito que tem o potencial de 

produzir benefícios econômicos. Para que esse potencial exista, não precisa ser certo, ou 

mesmo provável, que esse direito produzirá benefícios econômicos. É necessário 

somente que o direito já exista e que, em pelo menos uma circunstância, produzirá para 

a entidade benefícios econômicos além daqueles disponíveis para todas as outras 

partes.” 

 

V. Recurso resultante de eventos passados: CORRETO, “Ativo é um recurso 

econômico presente controlado pela entidade como resultado de eventos passados. 

Portanto estão corretas as opções II, IV e V.  

Gabarito: C. 
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20. (CFC/2015.2/Q36/Bacharel) De acordo com a definição de Ativo, constante na 

NBC TG Estrutura Conceitual, julgue os itens abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos 

(F) e, em seguida, assinale a opção CORRETA. 

 

I. Um bem do imobilizado que não tenha mais condição de ser usado e nenhum 

interesse do mercado por sua aquisição, sob qualquer forma, deve ser mantido no Ativo 

até que seja descartado fisicamente. 

II. Bens sob arrendamento financeiro não devem ser reconhecidos nas demonstrações do 

arrendatário, mas nas demonstrações do arrendador, devido ao fato de não haver 

ocorrido a transferência legal do bem, sendo facultado ao arrendatário apenas o seu uso 

e, não, a possibilidade de vendê-lo até que se obtenha a propriedade. 

III. A alteração no uso de um ativo pode provocar alteração na sua capacidade de 

geração de fluxos de caixa futuros. Esse fato, todavia, não deve ensejar revisão de seu 

valor recuperável, uma vez que não lhe foi provocado nenhum dano, e os ativos são 

mensurados com base no custo histórico. 

IV. Considerando-se que um dos principais recursos capazes de gerar benefícios 

econômicos futuros são os conhecimentos das pessoas e anda que, atualmente, há 

possibilidade de se reconhecerem ativos intangíveis. Se uma determinada empresa tiver 

desenvolvido uma equipe com forte capacidade de sinergia com o mercado, que lhe 

permita gerar diferencial competitivo, deve reconhecer esse item em seu ativo, já que é 

resultado de eventos passados. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, F, F, F. 

b) F, V, F, V. 

c) V, F, V, F. 

d) V, V, V, V 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) trouxe algumas 

alterações. Vamos analisar os itens da questão: 

 

I. Um bem do imobilizado que não tenha mais condição de ser usado e nenhum 

interesse do mercado por sua aquisição, sob qualquer forma, deve ser mantido no Ativo 

até que seja descartado fisicamente: FALSO, para que um recurso seja considerado 

como Ativo ele deve proporcionar benefícios econômicos para a entidade. Se o bem não 

possui mais condições de ser usado ele não pode ser considerado como ativo. 

 

II. Bens sob arrendamento financeiro não devem ser reconhecidos nas demonstrações 

do arrendatário, mas nas demonstrações do arrendador, devido ao fato de não haver 

ocorrido a transferência legal do bem, sendo facultado ao arrendatário apenas o seu 

uso e, não, a possibilidade de vendê-lo até que se obtenha a propriedade: FALSO, o 

arrendatário deve sim demonstrar em suas demonstrações contábeis o bem que está em 

uso por sua empresa. O bem arrendado é classificado como ativo se atingir as 

exigências para definição de ativo, ou seja, é resultado de evento passado, possibilita 

que futuros benefícios econômicos possam surgir e que esse bem seja controlado pela 

entidade (controlado e não propriedade). 
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III. A alteração no uso de um ativo pode provocar alteração na sua capacidade de 

geração de fluxos de caixa futuros. Esse fato, todavia, não deve ensejar revisão de seu 

valor recuperável, uma vez que não lhe foi provocado nenhum dano, e os ativos são 

mensurados com base no custo histórico: FALSO, se a capacidade de geração de fluxos 

de caixa futuros sofreram alterações uma nova revisão do valor recuperável do ativo 

deve ser realizada e o ativo deve ser mesurado com base no valor presente onde os 

ativos são mantidos descontados dos fluxos futuros de entradas líquidas de caixa que se 

espera que seja gerado pelo item no curso normal das operações. 

 

IV. Considerando-se que um dos principais recursos capazes de gerar benefícios 

econômicos futuros são os conhecimentos das pessoas e ainda que, atualmente, há 

possibilidade de se reconhecerem ativos intangíveis. Se uma determinada empresa tiver 

desenvolvido uma equipe com forte capacidade de sinergia com o mercado, que lhe 

permita gerar diferencial competitivo, deve reconhecer esse item em seu ativo, já que é 

resultado de eventos passados: FALSO, o conhecimento adquirido ainda não pode ser 

mesurado e avaliado como ativo pela contabilidade. 

 

Portanto todas as alternativas estão falsas.  

Gabarito A. 

 
21. (CFC/2015.1/Q33/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração de Relatório Contábil-Financeiro, as 

características qualitativas são atributos que tornam as demonstrações contábil-

financeiras úteis para seus usuários. 

Assinale a opção que apresenta as Características Qualitativas de Melhoria. 

 

a) comparabilidade, verificabilidade, tempestividade e compreensibilidade. 

b) compreensibilidade, relevância, confiabilidade e comparabilidade. 

c) relevância, materialidade, comparabilidade e compreensibilidade. 

d) tempestividade, confiabilidade, relevância e comparabilidade. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) não trouxe 

mudanças para as características qualitativas com exceção que a Verificabilidade passou 

a ser chamada de Capacidade de verificação. Vamos aproveitar essa questão para 

revisar as Características Qualitativas: 
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Temos então as Características Qualitativas Fundamentais e de Melhoria. A Estrutura 

Conceitual para o Relatório Financeiro (R2) diz que “Se informações financeiras devem 

ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente aquilo que pretendem 

representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada se forem comparáveis, 

verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

Características Qualitativas Fundamentais: 

 Relevância: Informações financeiras relevantes são capazes de fazer diferença 

nas decisões tomadas pelos usuários. 

 Representação Fidedigna: Para ser representação perfeitamente fidedigna, a 

representação tem três características. Ela é completa, neutra e isenta de erros.  

 

Características Qualitativas de Melhoria: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

Gabarito: A. 
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22. (CFC/2015.1/Q34/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, 

assinale a opção que apresenta o tratamento contábil CORRETO à situação descrita. 

 

a) Uma Sociedade Comercial efetuou um pedido de fornecimento de mercadorias ao 

fornecedor, adiantando 20% do valor. As mercadorias serão fabricadas e entregues pelo 

fornecedor no mês seguinte. Tendo em vista que existe a intenção de adquirir as 

mercadorias, 100% do pedido foi registrado como Estoque de Mercadorias. 

b) Uma Sociedade Empresária realizou gastos iniciais com um projeto de pesquisa para 

desenvolver um novo produto. Como não há uma expectativa provável de que o produto 

é viável e será produzido, o gasto foi registrado como despesa. 

c) Uma Sociedade Empresária recebeu um terreno como doação da prefeitura. O valor 

de mercado do terreno é de R$ 1.000.000,00 e satisfaz à definição de Ativo. Como não 

foi feito nenhum pagamento, o terreno não foi reconhecido como Ativo. 

d) Uma Sociedade Industrial realizou, na qualidade de arrendatária, um contrato de 

arrendamento mercantil financeiro de uma máquina, para uso na produção. Como a nota 

fiscal de compra da máquina foi emitida em nome do banco arrendador, a indústria não 

reconheceu a máquina em seu ativo. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) trouxe algumas 

alterações. Vamos analisar os itens da questão: 

 

a) Uma Sociedade Comercial efetuou um pedido de fornecimento de mercadorias ao 

fornecedor, adiantando 20% do valor. As mercadorias serão fabricadas e entregues 

pelo fornecedor no mês seguinte. Tendo em vista que existe a intenção de adquirir as 

mercadorias, 100% do pedido foi registrado como Estoque de Mercadorias. FALSO, a 

sociedade empresária somente deve registrar os produtos como Estoque de Mercadorias 

no momento do recebimento dos produtos, ainda no mês do adiantamento e o registro 

do adiantamento deve ser realizado utilizando a conta de Adiantamento a Fornecedores. 

 

b) Uma Sociedade Empresária realizou gastos iniciais com um projeto de pesquisa 

para desenvolver um novo produto. Como não há uma expectativa provável de que o 

produto é viável e será produzido, o gasto foi registrado como despesa. CORRETO. O 

projeto só seria registrado como Ativo se ele tivesse prováveis benefícios econômicos 

futuros, nesse caso todo o gasto com o projeto deve sim ser registrado como despesa 

pois não possui expectativa de viabilidade ou que realmente será produzido. “Um 

recurso econômico é um direito que tem o potencial de produzir benefícios econômicos. 

Para que esse potencial exista, não precisa ser certo, ou mesmo provável, que esse 

direito produzirá benefícios econômicos. É necessário somente que o direito já exista e 

que, em pelo menos uma circunstância, produzirá para a entidade benefícios 

econômicos além daqueles disponíveis para todas as outras partes.” 

 

c) Uma Sociedade Empresária recebeu um terreno como doação da prefeitura. O valor 

de mercado do terreno é de R$ 1.000.000,00 e satisfaz à definição de Ativo. Como não 

foi feito nenhum pagamento, o terreno não foi reconhecido como Ativo. FALSO. A 

condição do pagamento não é necessária para o registro de um ativo, basta que o bem 

esteja em uso pela entidade e que dele surjam benefícios econômicos futuros para a 
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própria entidade. “Controle vincula um recurso econômico à entidade. Avaliar se existe 

controle ajuda a identificar o recurso econômico que a entidade contabiliza. Por 

exemplo, a entidade pode controlar parcela proporcional na propriedade sem controlar 

os direitos decorrentes da posse de toda a propriedade. Nesses casos, o ativo da entidade 

é a parcela na propriedade que ela controla e, não, os direitos decorrentes da posse de 

toda a propriedade, que ela não controla.” 

 

d) Uma Sociedade Industrial realizou, na qualidade de arrendatária, um contrato de 

arrendamento mercantil financeiro de uma máquina, para uso na produção. Como a 

nota fiscal de compra da máquina foi emitida em nome do banco arrendador, a 

indústria não reconheceu a máquina em seu ativo. FALSO. A arrendatária deve 

registrar o bem como ativo já que nesse caso a máquina vai proporcionar benefícios 

econômicos futuros para a entidade. “Para a entidade controlar um recurso econômico, 

os benefícios econômicos futuros desse recurso devem fluir para a entidade direta ou 

indiretamente e, não, para outra entidade.” 

Gabarito: B. 

 
23. (CFC/2015.1/Q35/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, 

com relação às características qualitativas da informação contábil, julgue os itens abaixo 

como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a opção CORRETA. 

 

I. A informação necessita, concomitantemente, ser relevante e representar com 

fidedignidade a realidade reportada para ser útil. Nem a representação fidedigna de 

fenômeno irrelevante, tampouco a representação não fidedigna de fenômeno relevante 

auxiliam os usuários a tomarem boas decisões. 

II. Comparabilidade, verificabilidade, tempestividade e compreensibilidade são 

características qualitativas que melhoram a utilidade da informação que é relevante e 

que é representada com fidedignidade. As características qualitativas de melhoria 

podem também auxiliar a determinar qual de duas alternativas, que sejam consideradas 

equivalentes em termos de relevância e fidedignidade de representação, deve ser usada 

para retratar um fenômeno.  

III. O custo de gerar a informação é uma restrição sempre presente na entidade, no 

processo de elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro. O processo de 

elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro impõe custos, e é importante 

que tais custos sejam justificados pelos benefícios gerados pela divulgação da 

informação. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, V, F. 

b) V, F, V. 

c) F, F, F. 

d) V, V, V. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) trouxe algumas 

alterações. Vamos analisar os itens da questão: 
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I. A informação necessita, concomitantemente, ser relevante e representar com 

fidedignidade a realidade reportada para ser útil. Nem a representação fidedigna de 

fenômeno irrelevante, tampouco a representação não fidedigna de fenômeno relevante 

auxiliam os usuários a tomarem boas decisões. CORRETO. “Se informações 

financeiras devem ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente 

aquilo que pretendem representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada 

se forem comparáveis, verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 

II. Comparabilidade, verificabilidade, tempestividade e compreensibilidade são 

características qualitativas que melhoram a utilidade da informação que é relevante e 

que é representada com fidedignidade. As características qualitativas de melhoria 

podem também auxiliar a determinar qual de duas alternativas, que sejam 

consideradas equivalentes em termos de relevância e fidedignidade de representação, 

deve ser usada para retratar um fenômeno. CORRETO. As Características 

Qualitativas de Melhoria são: 

 Comparabilidade: permite aos usuários identificar e compreender similaridades e 

diferenças entre itens. 

 Capacidade de Verificação: diferentes observadores bem informados e 

independentes podem chegar ao consenso, embora não a acordo necessariamente 

completo, de que a representação específica é representação fidedigna. 

 Tempestividade: disponibilizar informações aos tomadores de decisões a tempo 

para que sejam capazes de influenciar suas decisões. 

 Compreensibilidade: classificar, caracterizar e apresentar informações de modo 

claro e conciso as torna compreensíveis. 

 

III. O custo de gerar a informação é uma restrição sempre presente na entidade, no 

processo de elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro. O processo de 

elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro impõe custos, e é importante 

que tais custos sejam justificados pelos benefícios gerados pela divulgação da 

informação. CORRETO. “O custo é uma restrição generalizada sobre as informações 

que podem ser fornecidas pelo relatório financeiro. O relatório de informações 

financeiras impõe custos, e é importante que esses custos sejam justificados pelos 

benefícios de apresentar essas informações. Ao aplicar a restrição de custo, deve-se 

avaliar se é provável que os benefícios do relatório de informações específicas 

justificam os custos incorridos para fornecer e utilizar essas informações.” 

Gabarito: D. 

 
24. (CFC/2014.1/Q33/Bacharel) Considerando o que dispõe a NBC TG Estrutura 

Conceitual, a respeito das características qualitativas da informação contábil-financeira 

útil, julgue os itens abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a 

opção CORRETA. 

 

I. Para que a informação contábil-financeira seja útil, ela precisa ser relevante e 

representar com fidedignidade o que se propõe a representar. 

II. A utilidade da informação contábil-financeira é melhorada se ela for comparável, 

verificável, tempestiva e compreensível. 

III. Informação contábil-financeira relevante é aquela capaz de fazer diferença nas 

decisões que possam ser tomadas pelos usuários. 
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IV. Comparabilidade é o mesmo que uniformidade e consistência. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, F, F, V. 

b) F, F, V, V. 

c) V, V, F, F. 

d) V, V, V, F. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) trouxe algumas 

alterações. Vamos analisar os itens da questão: 

 
I. Para que a informação contábil-financeira seja útil, ela precisa ser relevante e representar 

com fidedignidade o que se propõe a representar. VERDADEIRO. “Se informações 

financeiras devem ser úteis, elas devem ser relevantes e representar fidedignamente 

aquilo que pretendem representar. A utilidade das informações financeiras é aumentada 

se forem comparáveis, verificáveis, tempestivas e compreensivas.” 

 
II. A utilidade da informação contábil-financeira é melhorada se ela for comparável, 

verificável, tempestiva e compreensível. VERDADEIRO. “Comparabilidade, capacidade de 

verificação, tempestividade e compreensibilidade são características qualitativas que 

melhoram a utilidade de informações que sejam tanto relevantes como forneçam 

representação fidedigna do que pretendem representar.” 

 
III. Informação contábil-financeira relevante é aquela capaz de fazer diferença nas decisões 

que possam ser tomadas pelos usuários. VERDADEIRO. informações financeiras 

relevantes são capazes de fazer diferença nas decisões tomadas pelos usuários. 

 

IV. Comparabilidade é o mesmo que uniformidade e consistência. FALSO, também de 

acordo com o CPC 00 item QC 21 “Comparabilidade é a característica qualitativa que 

permite aos usuários identificar e compreender similaridades e diferenças entre itens.” 

Gabarito: D. 

 
25. (CFC/2014.1/Q34/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual, 

quando os gastos incorridos não proporcionam a expectativa provável de geração de 

benefícios econômicos para a entidade além do período contábil corrente, o item será 

reconhecido como: 

 

a) Ativo. 

b) Despesa. 

c) Intangível. 

d) Passivo. 

 

Comentário: A Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro (R2) trouxe algumas 

alterações. Para que um bem seja classificado como Ativo ele precisa possui três 

aspectos: 

a) Direito; 

b) potencial de produzir benefícios econômicos; 
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c) controle. 

“Um recurso econômico é um direito que tem o potencial de produzir benefícios 

econômicos. Para que esse potencial exista, não precisa ser certo, ou mesmo provável, 

que esse direito produzirá benefícios econômicos. É necessário somente que o direito já 

exista e que, em pelo menos uma circunstância, produzirá para a entidade benefícios 

econômicos além daqueles disponíveis para todas as outras partes.” 

Gabarito: B. 
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LISTA DE QUESTÕES  

 

 

01. (CFC/Consulplan/2019.1/Q42) Com base na Resolução CFC nº 1.374/2011 – NBC 

TG Estrutura Conceitual, as “Demonstrações Contábeis tem por finalidade satisfazer as 

necessidades comuns da maioria dos seus usuários, uma vez que quase todos eles 

utilizam essas demonstrações contábeis para a tomada de decisões econômicas”. 

Considerando o disposto na referida resolução, NÃO é uma decisão econômica comum 

a maior parte dos usuários: 

 

a) Determinar políticas tributárias. 

b) Determinar a distribuição de lucros e dividendos. 

c) Decidir quando comprar, manter ou vender instrumentos patrimoniais. 

d) Determinar quais instrumentos de controle gerencial são melhores para mensurar o 

desempenho organizacional. 

 

02. (CFC/Consulplan/2018.2/Q33) Com base na referida NBC TG Estrutura Conceitual, 

reconhecimento envolve a descrição do item, a mensuração do seu montante monetário 

e a sua inclusão no balanço patrimonial ou na demonstração do resultado. Segundo a 

norma, os itens que satisfazem os critérios de reconhecimento devem ser reconhecidos 

no balanço patrimonial ou na demonstração do resultado. A falta de reconhecimento de 

tais itens não é corrigida pela divulgação das práticas contábeis adotadas nem tampouco 

pelas notas explicativas ou material elucidativo. Referente ao assunto intitulado 

reconhecimento à luz da referida norma, assinale a alternativa INCORRETA. 

 

a) As despesas devem ser reconhecidas na demonstração do resultado quando 

ocasionarem em decréscimo nos benefícios econômicos futuros, relacionado com o 

aumento de um ativo ou a diminuição de um passivo, e puder ser mensurado com 

confiabilidade. Isso significa, na prática, que o reconhecimento da despesa ocorre 

simultaneamente com o reconhecimento de aumento nos passivos ou de diminuição nos 

ativos (por exemplo, a alocação por competência de obrigações trabalhistas ou da 

depreciação de equipamento). 

b) A receita deve ser reconhecida na demonstração do resultado quando resultar em 

aumento nos benefícios econômicos futuros relacionado com o aumento de ativo ou 

com a diminuição de passivo, e puder ser mensurado com confiabilidade. Isso significa, 

na prática, que o reconhecimento da receita ocorre simultaneamente com o 

reconhecimento do aumento nos ativos ou da diminuição nos passivos (por exemplo, o 

aumento líquido nos ativos originado da venda de bens e serviços ou o decréscimo do 

passivo originado do perdão de dívida a ser paga). 

c) Um ativo não deve ser reconhecido no balanço patrimonial quando os gastos 

incorridos não proporcionarem a expectativa provável de geração de benefícios 

econômicos para a entidade além do período contábil corrente. Ao invés disso, tal 

transação deve ser reconhecida como despesa na demonstração do resultado. Esse 

tratamento não implica dizer que a intenção da administração ao incorrer nos gastos não 

tenha sido a de gerar benefícios econômicos futuros para a entidade ou que a 

administração tenha sido mal conduzida. A única implicação é que o grau de certeza 
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quanto à geração de benefícios econômicos para a entidade, além do período contábil 

corrente, é insuficiente para garantir o reconhecimento do ativo. 

d) Um passivo deve ser reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que 

uma saída de recursos detentores de benefícios econômicos seja exigida em liquidação 

de obrigação presente e o valor pelo qual essa liquidação se dará puder ser mensurado 

com confiabilidade. Na prática, as obrigações originadas de contratos ainda não 

integralmente cumpridos de modo proporcional – proportionately unperformed (por 

exemplo, passivos decorrentes de pedidos de compra de produtos e mercadorias ainda 

não recebidos) – não são geralmente reconhecidas como passivos nas demonstrações 

contábeis. Contudo, tais obrigações podem enquadrar-se na definição de passivos caso 

sejam atendidos os critérios de reconhecimento nas circunstâncias específicas, e podem 

qualificar-se para reconhecimento. Nesses casos, o reconhecimento dos passivos exige o 

reconhecimento dos correspondentes ativos ou despesas. 

 

03. (CFC/Consulplan/2018.2/Q34) À luz da NBC TG Estrutura Conceitual, mensuração 

é o processo que consiste em determinar os montantes monetários por meio dos quais os 

elementos das demonstrações contábeis devem ser reconhecidos e apresentados no 

balanço patrimonial e na demonstração do resultado. Esse processo envolve a seleção da 

base específica de mensuração. Ainda, segundo a norma, um número variado de bases 

de mensuração é empregado em diferentes graus e em variadas combinações nas 

demonstrações contábeis. Sobre este assunto, analise as afirmativas a seguir, marque V 

para as verdadeiras e F para as falsas. 

 

( ) Custo histórico. Os ativos são mantidos pelos montantes em caixa ou equivalentes de 

caixa que teriam de ser pagos se esses mesmos ativos ou ativos equivalentes fossem 

adquiridos na data do balanço. Os passivos são reconhecidos pelos montantes em caixa 

ou equivalentes de caixa, não descontados, que se espera seriam necessários para 

liquidar a obrigação na data do balanço. 

( ) Custo corrente. Os ativos são registrados pelos montantes pagos em caixa ou 

equivalentes de caixa ou pelo valor justo dos recursos entregues para adquiri-los na data 

da aquisição. Os passivos são registrados pelos montantes dos recursos recebidos em 

troca da obrigação ou, em algumas circunstâncias (como, por exemplo, imposto de 

renda), pelos montantes em caixa ou equivalentes de caixa se espera serão necessários 

para liquidar o passivo no curso normal das operações. 

( ) Valor realizável (valor de realização ou de liquidação). Os ativos são mantidos pelos 

montantes em caixa ou equivalentes de caixa que poderiam ser obtidos pela sua venda 

em forma ordenada. Os passivos são mantidos pelos seus montantes de liquidação, isto 

é, pelos montantes em caixa ou equivalentes de caixa, não descontados, que se espera 

serão pagos para liquidar as correspondentes obrigações no curso normal das operações. 

( ) Valor presente. Os ativos são mantidos pelo valor presente, descontado, dos fluxos 

futuros de entradas líquidas de caixa que se espera seja gerado pelo item no curso 

normal das operações. Os passivos são mantidos pelo valor presente, descontado, dos 

fluxos futuros de saídas líquidas de caixa que se espera serão necessários para liquidar o 

passivo no curso normal das operações. 

 

A sequência está correta em 

 

a) F, F, F, F. 
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b) F, F, V, V. 

c) F, V, V, V. 

d) V, V, V, V. 

 

04. (CFC/Consulplan/2018.2/Q35) A NBC TG Estrutura Conceitual citada apresenta as 

características qualitativas fundamentais e características qualitativas de melhoria. De 

acordo com o exposto, NÃO representa uma característica qualitativa de melhoria: 

 

a) Materialidade. 

b) Verificabilidade. 

c) Tempestividade. 

d) Comparabilidade. 

 

05. (CFC/Consulplan/2018.1/Q21) De acordo com as normas vigentes no Brasil, a 

relevância é uma das características qualitativas obrigatoriamente presentes nas 

Demonstrações Contábeis. Dentre os seus requisitos, tem-se que a relevância auxilia o 

usuário da informação contábil em todos os itens a seguir, EXCETO: 

 

a) Auxiliar na previsão de eventos futuros. 

b) Fazer a diferença na tomada de decisões. 

c) Ajudar na avaliação de eventos passados. 

d) Demonstrar que tanto itens materiais quanto imateriais devem ser considerados. 

 

06. (CFC/Consulplan/2018.1/Q25) De acordo com a NBC TSP Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Informação Contábil de 

Propósito Geral pelas Entidades do Setor Público, as características qualitativas da 

informação incluída nos relatórios contábeis de propósito geral são atributos que tornam 

a informação útil para os usuários e dão suporte ao cumprimento dos objetivos da 

informação contábil. Assinale a alternativa correta em relação a uma das características 

qualitativas da informação. 

 

a) A comparabilidade se refere à utilização dos mesmos princípios ou políticas 

contábeis e da mesma base de elaboração em diferentes períodos na entidade. 

b) A tempestividade significa ter informação disponível para os usuários antes que ela 

perca a sua capacidade de ser útil para fins de prestação de contas e responsabilização e 

tomada de decisão. 

c) A Compreensibilidade implica que uma informação complexa e de difícil 

entendimento para usuários com conhecimento técnico e que conhecem as atividades da 

entidade deve ser excluída dos relatórios contábeis de propósito geral. 

d) A informação é material se a sua omissão ou distorção puder influenciar o 

cumprimento do dever de prestação de contas e responsabilização, ou as decisões que os 

usuários tomam com base nos relatórios contábeis de propósito geral elaborados para 

aquele exercício. 

 

07. (CFC/Consulplan/2018.1/Q36) As características qualitativas da informação 

contábil-financeira útil traduzem os tipos de informação requeridas e consideradas mais 

úteis pelos usuários (investidores, credores por empréstimos, governo, funcionários , 

entre outros), existentes ou em potencial, para tomada de decisões acerca da entidade 
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analisada. Nesse contexto, para ser útil a informação contábil-financeira necessita ser 

relevante e representar com fidedignidade o que se propõe a representar e a utilidade da 

informação contábil-financeira é melhorada se ela for comparável, verificável, 

tempestiva e compreensível. De acordo com essa breve contextualização, analise as 

afirmativas, referentes às características qualitativas da informação contábil útil, marque 

V para as verdadeiras e F para as falsas. 

 

(  ) Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade contábil-financeira 

retratada precisa ter três atributos. Ela tem que ser completa, neutra e livre de erro.  

(  ) Tempestividade é a característica qualitativa que permite que os usuários 

identifiquem e compreendam similaridades dos itens e diferenças entre eles. 

(  ) A verificabilidade significa que diferentes observadores, cônscios e independentes, 

podem chegar a um consenso, embora não cheguem necessariamente a um completo 

acordo. 

(   ) Os custos decorrentes da informação devem exceder os benefícios de produzi-la. 

 

A sequência está correta em: 

 

a) V, V, V, F. 

b) V, V, V, V. 

c) V, F, V, F. 

d) V, F, V, V. 

 

08. (CFC/Consulplan/2018.1/Q37) Analise as asserções a seguir. 

I. “Ativo é um recursos controlado pela entidade como resultado de eventos passados e 

do qual se espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade.” 

 

PORQUE 

 

II. “Ao avaliar se um item se enquadra na definição de ativo, deve-se atentar para a sua 

essência subjacente e realidade econômica e não apenas para sua forma legal.” 

 

Assinale a alternativa correta. 

 

a) As assertivas I e II são falsas. 

b) As assertivas I e II são proposições excludentes. 

c) A assertiva II contraria a ideia expressa na assertiva I. 

d) As duas assertivas são verdadeiras e a segunda afirmativa justifica e complementa a 

primeira. 

 

09. (CFC/Consulplan/2018.1/Q38) As características qualitativas de melhoria são 

atributos que melhoram a utilidade da informação que é relevante e que é representada 

com fidedignidade. As características qualitativas de melhoria podem também auxiliar a 

determinar qual de duas alternativas que sejam consideradas equivalentes em termos de 

relevância e fidedignidade de representação deve ser usada para retratar um fenômeno. 

Nesse sentido, pode-se afirmar que fora desse contexto conceitual encontra-se: 

 

a) Verificabilidade. 
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b) Comparabilidade. 

c) Conservadorismo. 

d) Compreensibilidade. 

 

10. (CFC/2017.2/Q01/Bacharel) De acordo com a NBC TG ESTRUTURA 

CONCEITUAL – ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DE RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, os elementos 

diretamente relacionados com a mensuração da posição patrimonial e financeira são os 

ativos, os passivos e o patrimônio líquido. 

Considerando-se essa afirmativa, julgue os itens relativos aos ativos, passivos e ao 

patrimônio líquido como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a 

alternativa CORRETA. 

 

I. Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e do 

qual se espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade. 

II. Passivo é uma obrigação presente da entidade, derivada de eventos passados, cuja 

liquidação se espera que resulte na saída de recursos da entidade capazes de gerar 

benefícios econômicos. 

III. Patrimônio Líquido é o interesse residual nos ativos da entidade depois de 

deduzidos todos os seus passivos. 

 

A sequência CORRETA é: 

a) F, F, V. 

b) F, V, F. 

c) V, V, V. 

d) V, F, F. 

 

11. (CFC/2017.2/Q36/Bacharel) A NBC TG – ESTRUTURA CONCEITUAL – 

ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE 

RELATÓRIO CONTÁBIL- FINANCEIRO, ao dispor sobre as características 

qualitativas da informação contábil-financeira útil, estabelece que, para a informação 

contábil-financeira ser útil, ela precisa ser relevante e representar com fidedignidade o 

que se propõe a representar. 

Com relação a essas características qualitativas fundamentais da informação contábil-

financeira, julgue os itens a seguir como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, 

assinale a alternativa CORRETA. 

 

I. A informação contábil-financeira relevante é apenas aquela cujo montante monetário 

é elevado.  

II. Informação contábil-financeira relevante apresenta valor preditivo, confirmatório ou 

ambos. 

III. Para ser representação perfeitamente fidedigna, a realidade retratada precisa ter três 

atributos: ser completa, neutra e livre de erro. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, V, V. 

b) F, F, V. 
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c) V, F, F. 

d) V, V, F. 

 

12. (CFC/2017.2/Q37/Bacharel) De acordo com o que define a NBC TG ESTUTURA 

CONCEITUAL – ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DE RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, em relação às 

características qualitativas de melhoria das informações contábeis, assinale a alternativa 

INCORRETA. 

 

a) A Comparabilidade permite que os diferentes usuários das informações contábeis 

identifiquem e compreendam similaridades dos itens e diferenças entre eles. 

b) A Verificabilidade indica que a entidade deve fornecer informações exclusivas aos 

diferentes usuários da informação contábil, de acordo com os interesses. 

c) Compreensibilidade consiste em classificar, caracterizar e apresentar a informação 

com clareza e concisão tornando-a compreensível. 

d) Tempestividade significa ter informação disponível para tomadores de decisão a 

tempo de poder influenciá-los em suas decisões. 

 

13. (CFC/2017.1/Q36/Bacharel) De acordo com a NBC TG ESTRUTURA 

CONCEITUAL – ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DE RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, as Características 

Qualitativas da informação Contábil-Financeira Útil se dividem em Qualitativas 

Fundamentais e Qualitativas de Melhoria. 

Considerando-se o exposto, é CORRETO afirmar que: 

 

a) a Comparabilidade, a Compreensibilidade, a Tempestividade e a Verificabilidade 

representam Características Qualitativas Fundamentais da Informação Contábil-

Financeira Útil. 

b) a Comparabilidade, a Compreensibilidade, a Materialidade, a Relevância, a 

Representação Fidedigna, a Tempestividade e a Verificabilidade representam 

Características Qualitativas de Melhoria da informação contábil. 

c) a Materialidade, a Relevância e a Representação Fidedigna representam 

Características Qualitativas de Melhoria da informação contábil. 

d) a Relevância e a Representação Fidedigna representam Características Qualitativas 

Fundamentais da Informação Contábil-Financeira Útil. 

 

14. (CFC/2017.1/Q38/Bacharel) Uma Empresa Individual de Responsabilidade 

Limitada possui um único proprietário, que exige do Profissional da Contabilidade 

responsável que ignore os ajustes relacionados às estimativas de perdas econômicas, 

para que não afetem o resultado. 

 

Segundo o proprietário: 
As estimativas de perdas previstas no conjunto normativo, assim como a redução ao Valor 

Realizável Líquido, Redução ao Valor Recuperável e com Créditos de Liquidação Duvidosa não 

são dívidas, ou seja, não serão pagas, e refletem apenas reduções nos benefícios dos ativos, o 

que interessa apenas a mim, especificamente. 

Considero ainda inadequado o seu reconhecimento no resultado, pois será reduzido o lucro ou o 

prejuízo aumentado, pois o Fisco não admite a sua dedutibilidade. 
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Afinal, sou o proprietário e o Gestor, portanto, como usuário principal, minhas necessidades é 

que devem ser atendidas. 

 

Considerando-se a NBC TG ESTRUTURA CONCEITUAL – ESTRUTURA 

CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE RELATÓRIO 

CONTÁBIL-FINANCEIRO, é CORRETO afirmar que o Profissional da Contabilidade: 

 

a) deve aceitar as exigências do proprietário, afinal não há risco fiscal no atendimento à 

necessidade manifestada pelo proprietário, que é o usuário principal; dessa forma, 

estaria agindo de acordo com a Característica Qualitativa da Compreensibilidade. 

b) deve acatar as exigências do proprietário, pois os casos mencionados são estimativas, 

logo, o seu atendimento, não marcado por uma transação efetiva, representa a perda da 

Característica Qualitativa da Objetividade. 

c) não pode atender às exigências do proprietário; se o fizer, a informação contábil 

perderá a Característica de Representação Fidedigna, marcada pela neutralidade. 

d) não pode atender às exigências do proprietário, se o fizer, a informação contábil 

perderá a Característica Qualitativa da Prudência, inerente à profissão contábil. 

 

15. (CFC/2016.2/Q38/Bacharel) Uma Sociedade Empresária mensura suas propriedades 

para investimento ao Valor Justo, tal como previsto pela NBC TG 28 (R3) – 

PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO, mas deixou de apresentar, em sua nota de 

conciliação dos valores contábeis da Propriedade de Investimento no início e no fim do 

período, o item “ganhos ou perdas líquidos provenientes de ajustes de valor justo”.  

Essa omissão restringiu a capacidade analítica do usuário e, entre outras perdas de 

qualidade, prejudicou o valor confirmatório.  

 

De acordo com o disposto pela NBC TG ESTRUTURA CONCEITUAL – 

ESTRUTURA CONCEITUAL PARA ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE 

RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, o valor confirmatório é uma das marcas da 

característica qualitativa da:  

 

a) Materialidade.  

b) Relevância.  

c) Representação Fidedigna.  

d) Tempestividade.  

 

16. (CFC/2016.2/Q39/Bacharel) De acordo com a NBC TG ESTRUTURA 

CONCEITUAL – ESTRUTURA CONCEITUAL PARA A ELABORAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DO RELATÓRIO CONTÁBIL-FINANCEIRO, no que se refere ao 

reconhecimento dos elementos das Demonstrações Contábeis, é CORRETO afirmar 

que:  

 

a) um ativo deve ser reconhecido no Balanço Patrimonial quando os gastos incorridos 

não proporcionarem a expectativa provável de geração de benefícios econômicos 

futuros.  

b) um passivo deve ser reconhecido no Balanço Patrimonial quando for remota a 

possibilidade de uma saída de recursos para sua quitação e seu valor não puder ser 

estimado com confiabilidade.  
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c) uma despesa corresponde a um decréscimo nos benefícios econômicos durante o 

período contábil, sob a forma da saída de recursos ou da redução de ativos ou assunção 

de passivos que resultam em decréscimo do patrimônio líquido, e que não estejam 

relacionados com distribuições aos detentores dos instrumentos patrimoniais.  

d) uma receita deve ser reconhecida quando resultar em diminuição nos benefícios 

econômicos durante o período contábil, sob a forma da entrada de recursos ou do 

aumento de passivos que resultam em diminuição do patrimônio líquido, e que não 

estejam relacionados com a contribuição dos detentores dos instrumentos patrimoniais.  

 

17. (CFC/2016.1/Q36/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, 

no que se refere à posição patrimonial e financeira, assinale a opção INCORRETA. 

 

a) Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e do 

qual se espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade. 

b) Passivo é uma obrigação presente da entidade, derivada de eventos passados, cuja 

liquidação se espera que resulte na saída de recursos da própria entidade capazes de 

gerar benefícios econômicos. 

c) Patrimônio Líquido é o interesse residual nos ativos da entidade depois de deduzidos 

todos os seus passivos. 

d) Receitas são aumentos nos benefícios econômicos durante o período contábil que 

resultam em diminuições do Patrimônio Líquido e que estão relacionados com a 

contribuição dos detentores dos instrumentos patrimoniais. 

 

18. (CFC/2016.1/Q37/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, é 

INCORRETO afirmar que: 

 

a) as características qualitativas fundamentais são comparabilidade, verificabilidade, 

tempestividade e compreensibilidade, pois tornam a informação útil. A utilidade da 

informação contábil-financeira é melhorada se ela for relevante e representar com 

fidedignidade o que se propõe a representar. Portanto, relevância e representação 

fidedigna são características qualitativas de melhoria. 

b) a informação contábil-financeira relevante é aquela capaz de fazer diferença nas 

decisões que possam ser tomadas pelos usuários. A informação pode ser capaz de fazer 

diferença em uma decisão mesmo no caso de alguns usuários decidirem não a levar em 

consideração, ou já tiverem tomado ciência de sua existência por outras fontes. 

c) as características qualitativas de melhoria podem também auxiliar a determinar qual 

de duas alternativas, que sejam consideradas equivalentes em termos de relevância e 

fidedignidade de representação, deve ser usada para retratar um fenômeno. 

d) a informação contábil-financeira é capaz de fazer diferença nas decisões se tiver 

valor preditivo, valor confirmatório ou ambos. A informação contábil financeira tem 

valor preditivo se puder ser utilizada como dado de entrada em processos empregados 

pelos usuários para predizer futuros resultados. 

 

19. (CFC/2015.2/Q35/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual, no 

que se refere à inclusão na definição de Ativo, analise as condições apresentadas nos 

itens abaixo e, em seguida, assinale a opção CORRETA.  
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I. Recurso com característica tangível 

II. Recurso controlado pela entidade 

III. Recurso de propriedade da entidade 

IV. Recurso do qual se espera que fluam benefícios econômicos futuros para a entidade 

V. Recurso resultante de eventos passados. 

 

De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual, são condições necessárias para o 

reconhecimento do Ativo os requisitos apresentados apenas nos itens:  

 

a) I e III.  

b) I, III e IV.  

c) II, IV e V.  

d) III e V.  

 

20. (CFC/2015.2/Q36/Bacharel) De acordo com a definição de Ativo, constante na 

NBC TG Estrutura Conceitual, julgue os itens abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos 

(F) e, em seguida, assinale a opção CORRETA. 

 

I. Um bem do imobilizado que não tenha mais condição de ser usado e nenhum 

interesse do mercado por sua aquisição, sob qualquer forma, deve ser mantido no Ativo 

até que seja descartado fisicamente. 

II. Bens sob arrendamento financeiro não devem ser reconhecidos nas demonstrações do 

arrendatário, mas nas demonstrações do arrendador, devido ao fato de não haver 

ocorrido a transferência legal do bem, sendo facultado ao arrendatário apenas o seu uso 

e, não, a possibilidade de vendê-lo até que se obtenha a propriedade. 

III. A alteração no uso de um ativo pode provocar alteração na sua capacidade de 

geração de fluxos de caixa futuros. Esse fato, todavia, não deve ensejar revisão de seu 

valor recuperável, uma vez que não lhe foi provocado nenhum dano, e os ativos são 

mensurados com base no custo histórico. 

IV. Considerando-se que um dos principais recursos capazes de gerar benefícios 

econômicos futuros são os conhecimentos das pessoas e anda que, atualmente, há 

possibilidade de se reconhecerem ativos intangíveis. Se uma determinada empresa tiver 

desenvolvido uma equipe com forte capacidade de sinergia com o mercado, que lhe 

permita gerar diferencial competitivo, deve reconhecer esse item em seu ativo, já que é 

resultado de eventos passados. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, F, F, F. 

b) F, V, F, V. 

c) V, F, V, F. 

d) V, V, V, V 

 

21. (CFC/2015.1/Q33/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração de Relatório Contábil-Financeiro, as 

características qualitativas são atributos que tornam as demonstrações contábil-

financeiras úteis para seus usuários. 
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Assinale a opção que apresenta as Características Qualitativas de Melhoria. 

 

a) comparabilidade, verificabilidade, tempestividade e compreensibilidade. 

b) compreensibilidade, relevância, confiabilidade e comparabilidade. 

c) relevância, materialidade, comparabilidade e compreensibilidade. 

d) tempestividade, confiabilidade, relevância e comparabilidade. 

 

22. (CFC/2015.1/Q34/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, 

assinale a opção que apresenta o tratamento contábil CORRETO à situação descrita. 

 

a) Uma Sociedade Comercial efetuou um pedido de fornecimento de mercadorias ao 

fornecedor, adiantando 20% do valor. As mercadorias serão fabricadas e entregues pelo 

fornecedor no mês seguinte. Tendo em vista que existe a intenção de adquirir as 

mercadorias, 100% do pedido foi registrado como Estoque de Mercadorias. 

b) Uma Sociedade Empresária realizou gastos iniciais com um projeto de pesquisa para 

desenvolver um novo produto. Como não há uma expectativa provável de que o produto 

é viável e será produzido, o gasto foi registrado como despesa. 

c) Uma Sociedade Empresária recebeu um terreno como doação da prefeitura. O valor 

de mercado do terreno é de R$ 1.000.000,00 e satisfaz à definição de Ativo. Como não 

foi feito nenhum pagamento, o terreno não foi reconhecido como Ativo. 

d) Uma Sociedade Industrial realizou, na qualidade de arrendatária, um contrato de 

arrendamento mercantil financeiro de uma máquina, para uso na produção. Como a nota 

fiscal de compra da máquina foi emitida em nome do banco arrendador, a indústria não 

reconheceu a máquina em seu ativo. 

 

23. (CFC/2015.1/Q35/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual – 

Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro, 

com relação às características qualitativas da informação contábil, julgue os itens abaixo 

como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a opção CORRETA. 

 

I. A informação necessita, concomitantemente, ser relevante e representar com 

fidedignidade a realidade reportada para ser útil. Nem a representação fidedigna de 

fenômeno irrelevante, tampouco a representação não fidedigna de fenômeno relevante 

auxiliam os usuários a tomarem boas decisões. 

II. Comparabilidade, verificabilidade, tempestividade e compreensibilidade são 

características qualitativas que melhoram a utilidade da informação que é relevante e 

que é representada com fidedignidade. As características qualitativas de melhoria 

podem também auxiliar a determinar qual de duas alternativas, que sejam consideradas 

equivalentes em termos de relevância e fidedignidade de representação, deve ser usada 

para retratar um fenômeno.  

III. O custo de gerar a informação é uma restrição sempre presente na entidade, no 

processo de elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro. O processo de 

elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro impõe custos, e é importante 

que tais custos sejam justificados pelos benefícios gerados pela divulgação da 

informação. 

 

A sequência CORRETA é: 
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a) F, V, F. 

b) V, F, V. 

c) F, F, F. 

d) V, V, V. 

 

24. (CFC/2014.1/Q33/Bacharel) Considerando o que dispõe a NBC TG Estrutura 

Conceitual, a respeito das características qualitativas da informação contábil-financeira 

útil, julgue os itens abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos (F) e, em seguida, assinale a 

opção CORRETA. 

 

I. Para que a informação contábil-financeira seja útil, ela precisa ser relevante e 

representar com fidedignidade o que se propõe a representar. 

II. A utilidade da informação contábil-financeira é melhorada se ela for comparável, 

verificável, tempestiva e compreensível. 

III. Informação contábil-financeira relevante é aquela capaz de fazer diferença nas 

decisões que possam ser tomadas pelos usuários. 

IV. Comparabilidade é o mesmo que uniformidade e consistência. 

 

A sequência CORRETA é: 

 

a) F, F, F, V. 

b) F, F, V, V. 

c) V, V, F, F. 

d) V, V, V, F. 

 

25. (CFC/2014.1/Q34/Bacharel) De acordo com a NBC TG Estrutura Conceitual, 

quando os gastos incorridos não proporcionam a expectativa provável de geração de 

benefícios econômicos para a entidade além do período contábil corrente, o item será 

reconhecido como: 

 

a) Ativo. 

b) Despesa. 

c) Intangível. 

d) Passivo. 
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GABARITO 

01. D 02. A 03. B 04. A 05. D 

06. B 07. C 08. D 09. C 10. C 

11. A 12. B 13. D 14. C 15. B 

16. C 17. D 18. A 19. C 20. A 

21. A 22. B 23. D 24. D 25. B 

 

 

 

 

 

***Em caso de dúvidas deixe seu comentário na área de COMENTÁRIOS da 

plataforma, logo abaixo do vídeo.  

 

 

 

 

CONTATO E REDES SOCIAIS: 

1. Email momentodeestudar@gmail.com 

2. Blog www.momentodeestudar.com.br 

3. Youtube http://www.youtube.com/momentodeestudar 

4. Fãpage no facebook https://www.facebook.com/momentodeestudar/ 

5. Grupo no facebook https://www.facebook.com/groups/184823698542240/  

6. Instagram: @momentodeestudar 

7. Telegram: https://bit.ly/32oKv92 
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